
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-201615148

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  08 marzo 2016, n. 226
DGR n.424/2015. Deroga Monte ore storico attribuito alla A.S.L. BT

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario responsabile A.P. e confermata dal Diri-
gente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento, riferisce quan-
to segue:
-  Sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.41 del 25.03.2014 è stata pubblicata la D.G.R. 4 marzo 2014, 

n.384 con la quale è stato contingentato il Monte ore storico aziendale delle ore di specialistica ambulato-
riale e della relativa spesa, alla data del 30.09.2013;

-   Il citato provvedimento ha, altresì, disposto che le AA.SS.LL. della Regione hanno l’obbligo di elaborare una 
programmazione annuale e triennale attestante il proprio fabbisogno assistenziale, da sottoporre all’appro-
vazione della Giunta regionale, quale condizione per addivenire alla pubblicazione delle ore necessarie;

-  A seguito di richiesta del Servizio PAOSA, le singole Aziende sanitarie locali, nel mese di febbraio 2015, han-
no provveduto, a riformulare le proprie richieste in aderenza alle indicazioni regionali, tese a mantenere un 
equilibrio economico tra l’esigenza di garantire sul territorio i livelli essenziali di assistenza e le scarse risorse 
economiche disponibili da dedicare;

-  Con deliberazione n. 424 dell’11.03.2015, la Giunta regionale ha approvato ed autorizzato il monte ore 
(definito - Monte ore storico), comprensivo delle ore di sostituzione per assenze retribuite (da usufruirsi 
nel rigido rispetto delle procedure previste dagli artt.38 e 40 del vigente A.C.N.) e per distacchi sindacali. Il 
Monte ore storico per la ASL BT ammonta a n. 2.718,06 ore settimanali (di cui n. 268,06ore settimanali per 
sostituzioni e n.30 ore settimanali per distacchi sindacali).

-  Per mero errore materiale nel prospetto riferito alla ASL BT, nella colonna 7 — “N.ore distacchi sindacali’ è 
stato indicato il valore annuale (n.30 ore), anziché quello settimanale (n.30 ore:52 settimane = 0,576 ore 
— arrotondato a n.1 ora settimanale) e pertanto lo stesso deve essere rettificato nella misura di n.1 ora 
anziché 30 ore sett.li, come di seguito riportato:

-  Con nota n. 73197 del 21.12.2015, il Direttore Generale della ASL BT, ha richiesto di autorizzare in deroga, 
ulteriori n. 44 ore settimanali di Medicina specialistica ambulatoriale, così distinte.
• n.38 ore sett.li per la branca di Radiodiagnostica presso il Servizio di senologia diagnostica del P.O. di Bar-

letta, in quanto “...indispensabili per consentire lo sviluppo del programma di screening mammografico 
per la 2° lettura degli esami mammografici’;

• n.6 ore sett.li per la branca di Allergologia presso i1 Distretto n.3, “...necessarie per decongestionare le 
liste di attesa negli ospedali e per coprire un territorio non coperto per tale disciplina da assistenza ospe-
daliera’;

-  Preso atto che le suddette n. 44 ore di medicina specialistica ambulatoriale risultano essere in esubero 
rispetto ai monte ore storico approvato con la citata DGR n.424/2015, e che pertanto la loro attivazione 
necessita di una preventiva autorizzazione da parte della Giunta regionale, si propone di autorizzare le ore 
suindicate in deroga per le attività sopra specificate. Si precisa che la deroga da concedersi è da intendersi 
con destinazione vincolata agli obiettivi descritti.

-  Al fine di dare attuazione alla programmazione di assistenza specialistica ambulatoriale per l’anno 2015 
-2016, nel rispetto delle risorse economiche disponibili, si propone che la A.S.L. BT potrà richiedere auto-
rizzazioni in deroga rispetto al limite fissato dal Monte ore storico approvato con DGR n.424/2015, purché 
dettagliatamente motivate, entro e non oltre il 2% di detto limite (n.2.689,06 ore sett.li x 2% = n. 53,78 ore 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-2016 15149

settili autorizzabili in deroga).
- Pertanto, si propone di autorizzare le ore richieste dalla ASL BT, nei limiti din.44 ore settimanali per la medi-

cina specialistica, che rientrano nella deroga del 2% (n.53,78 ore sett.), con la conseguenza che il riepilogo 
generale della scheda relativa alla ASL BT, rettificato con i corretti valori dei distacchi sindacali, risulterà 
aggiornato come di seguito riportato:

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni di natura finanziaria sul bilancio regionale 

in quanto trova copertura nelle assegnazioni mensili a favore delle Aziende Sanitarie Locali.

Il Presidente relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. d).

LA GIUNTA

•  udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
•  viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal responsa-

bile A.P. e dal Dirigente della Sezione;
• a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni in premessa indicate,in deroga rispetto al Monte ore storico approvato con 
DGR n.424 dell’11.03.2015,n.44ore settimanali di Medicina specialistica ambulatoriale, che rientrano nella 
deroga del 2% che si autorizza con il presente provvedimento (n.53,78 ore sett.) così distinte:
• n.38 ore sett.li per la branca di Radiodiagnostica presso il Servizio di senologia diagnostica del P.O. di Bar-

letta, in quanto “...indispensabili per consentire lo sviluppo del programma di screening mammografico 
per la 2° lettura degli esami mammografici”;

• n.6 ore settili per la branca di Allergologia presso il Distretto n.3, “...necessarie per decongestionare 
le liste di attesa negli ospedali e per coprire un territorio non coperto per tale disciplina da assistenza 
ospedaliere”;

-  di disporre che, al fine di dare attuazione alla programmazione di assistenza specialistica ambulatoriale per 
l’anno 2015 - 2016, nel rispetto delle risorse economiche disponibili, la A.S.L. BT potrà richiedere autoriz-
zazioni in deroga rispetto al limite fissato dal Monte ore storico approvato con DGR n.424/2015, purché 
dettagliatamente motivate, entro e non oltre il 2% di detto limite (n.2.689,06 ore sett.li x 2% = n. 53,78 ore 
sett.li autorizzabili in deroga);

-  di aggiornare il riepilogo generale della scheda relativa alla ASL BT così come di seguito riportato, tenuto 
anche conto della rettifica relativa al numero di ore settimanali per distacchi sindacali:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-201615150

-  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott. Bernardo Notarangelo dott. Michele Emiliano




